<sup>4</sup> Canon 17 in H.

<sup>5</sup> ch. 1 *Decretals* V 5 (Fr 2, 768-769); see also ch. 12 D. XXXVII (Fr 1, 139); see G. Post, *Alexander III, the "Licentia docendi" and the Rise of the Universities*, Anniversary Essays in Mediaeval History, by Students of C. H. Haskins, Boston — New York 1929, 255-257.

19.<sup>1</sup> Non minus pro peccato eorum qui faciunt, quam pro illorum detimento qui sustinent, grave nimis esse dignoscitur, quod in diversis partibus mundi rectores et consules civitatum necnon et alii qui potestatem habere videntur, tot ecclesiis frequenter onera imponunt et<sup>a</sup> ita gravibus eas crebrisque<sup>b</sup> exactionibus premunt, ut deterioris conditionis factum sub eis sacerdotium videatur quam sub Pharaone fuerit<sup>2</sup>, qui divinae legis notitiam non habebat. Ille quidem, omnibus aliis servituti subiectis<sup>c</sup>, sacerdotes suos et eorum possessiones in pristina libertate dimisit et de publico eis alimoniam ministravit. Isti vero universa fere onera sua imponunt ecclesiis et tot angariis eas<sup>d</sup> afflぐnt, ut illud eis, <sup>10</sup> quod Ieremias deplorat, competere videatur: *Princeps provinciarum facta est sub tributo<sup>3</sup>*. Sive quidem fossata sive expeditiones sive quaelibet alia sibi arbitrentur<sup>e</sup> agenda, de' bonis ecclesiarum<sup>f</sup>, clericorum et pauperum Christi usibus deputatis cuncta volunt fere compilari<sup>g</sup>. Iurisdictionem etiam et auctoritatem episcoporum et aliorum praelatorum ita evacuant, ut nihil potestatis eis in suis videatur hominibus remansisse, super quo dolendum est pro ecclesiis; dolendum etiam nihilominus et pro ipsis, quif timorem Dei et ecclesiastici ordinis reverentiam videntur penitus abiecisse. Quocirca sub anathematis districione severius prohibemus, ne de cetero talia praesumant attentare, nisi episcopus et clerus <sup>20</sup> tantam necessitatem vel<sup>h</sup> utilitatem aspexerint<sup>i</sup>, ut absque<sup>k</sup> coactione<sup>l</sup> ad relevandas communes<sup>m</sup> necessitates, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesiis existiment conferenda. Si autem consules aut alii de cetero id<sup>n</sup> praesumpserint<sup>n</sup> et commoniti desistere forte noluerint, tam ipsi quam eorum fautores excommunicationi se noverint subiacere, <sup>25</sup> nec communioni fidelium reddantur nisi<sup>o</sup> satisfactionem fecerint competentem.<sup>4</sup>

20.<sup>5</sup> Felicis memoriae papae Innocentii<sup>6</sup> et Eugenii<sup>7</sup> praedecessorum nostrorum vestigiis inherentes, detestabiles<sup>p</sup> nundinas vel ferias, quas vulgo torneamenta vocant, in quibus milites ex condito venire<sup>q</sup> solent <sup>30</sup> et ad ostentationem virium suarum et audacie temerarie<sup>r</sup> congreguntur, unde mortes hominum et animarum pericula saepe proveniunt, fieri prohibemus. Quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit, quamvis ei possenti venia<sup>s</sup> non negetur, ecclesiastica tamen caret sepultura.<sup>8</sup>